
ATA OITAVA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 
DÉCIMA SEXTA LEGISLATURA 17 DE DEZEMBRO DE 2025. 

Presidência do Vereador Darcio Silva Neto 

Às dezenove horas, havendo número regimental, o Presidente declara aberta a reunião. 
Compareceram os vereadores: Adriano Aparecido de Queiroz (PDT), Francisco Ronivaldo Rodrigues 
(Cidadania), Manoel Galdino Proença (PL), Moacir Aparecido de Queiroz (PSD), Renan Diego Queiroz 
(PDT) e Ronaldo Cesar Ribeiro (PDT). Antes de iniciar o pequeno expediente o Presidente solicitou 
que todos elevassem os pensamentos em Deus, e pediu que a luz do Espírito Santo iluminasse os 
vereadores para melhor conduzir esta sessão. Cumprimentou os cidadãos presentes na reunião, 
desejando-os boas vindas e solicitando que os mesmos ficassem à vontade. Colocada a disposição a 
ata da reunião extraordinária anterior foi aprovada e assinada pelos vereadores. Em seguida foi 
aberto O PEQUENO EXPEDIENTE com a seguinte pauta: Informou que está reunião tem como ponto 
exclusivo de pauta a apreciação e votação do Projeto de Lei nº 59/2025 que “Autoriza o Poder 
Executivo Municipal a repassar exclusivamente no mês de dezembro de 2025, aos agentes 
comunitários de saúde e aos agentes de combate às endemias, o Incentivo Financeiro Adicional (IFA) 
e dá outras providências”. Solicitou que fosse feita a leitura do Projeto de Lei nº59/2025. Após 
passou-se ao GRANDE EXPEDIENTE, tendo concedido dez minutos para cada vereador se manifestar 
sobre o assunto. Todos os vereadores desejaram um Feliz Natal e um Próspero Ano Novo a 
população de Fortaleza de Minas. Em seguida O VEREADOR RENAN DIEGO QUEIROZ cumprimentou 
todos os vereadores, servidores da Câmara, e todos os presentes. Em seguida comentou sobre o 
Projeto de Lei nº59/2025 que se trata de um repasse financeiro de incentivo aos agentes de saúde 
e de endemias com o intuito de valorizar esses funcionários, e salientou que apoia essas causas para 
ajudar os funcionários. Após O VEREADOR MOACIR QUEIROZ cumprimentou os funcionários da 
Casa. Em seguida disse que está de acordo com o Projeto de Lei, pois, é de grande valia para os 
agentes de saúde. O VEREADOR RONALDO CESAR RIBEIRO cumprimentou os vereadores e 
população presente na reunião. Sobre o Projeto de Lei, ressaltou que é muito bem-vindo e ele tem 
o prazer em votar, pois, eles merecem esse incentivo e que sejam cada vez melhores. Em seguida O 
VEREADOR ADRIANO APARECIDO DE QUEIROZ cumprimentou todos os vereadores, servidores da 
Câmara, todos que nos acompanham pelo rádio e o público presente. Sobre o Projeto de Lei, disse 
que está de acordo, e ressaltou que as agentes sejam cada dia mais determinada com suas funções 
com a população. Após O VEREADOR MANOEL GALDINO PROENÇA cumprimentou todos os 
vereadores, servidores, todos os presentes na reunião e que estão acompanhando a sessão pela 
Rádio Difusora.  Sobre o Projeto de Lei nº59/2025, disse que está de acordo que será de grande valia 
para os agentes de saúde. Em seguida O VEREADOR FRANCISCO RONIVALDO RODRIGUES 
cumprimentou a todos os presentes. Em seguida comentou que os vereadores não medem esforços 
e sempre que precisar estão dispostos para aprovação de Projetos de Lei, ainda mais quando se trata 
de repassa para as agentes de saúde, ressaltou que tem ouvido muitas reclamações dos 
atendimentos de algumas, e salientou que no próximo ano ele dará nomes aos bois, para que umas 
não pague pelas outras. Disse que vota com o maior prazer, pois é merecido. Em seguida O 
PRESIDENTE cumprimentou todos os vereadores, servidores, e todos os presentes. Comentou a fala 
do vereador Francisco Ronivaldo, que ouve muitas reclamações nos atendimentos de algumas 
agentes da saúde, salientou que eles fazem a reunião e votam com prazer, mas que elas retribuem 
o reconhecimento a população, atendendo melhor, ressaltou que não são todas. Disse que ouve 
muito que o vereador não faz nada, e disse que eles estão ali para ouvir a população que podem 
procurar qualquer vereador e falar suas reclamações não só com as agentes de saúde, mas em 



qualquer setor eles estão ali dispostos a ajudar sempre. Ressaltou que se o Projeto desse empate 
ele votaria a favor, mas tem certeza que ele será aprovado já na primeira votação. No uso da palavra 
o Jurídico Laio Queiroz no uso da palavra disse que no ano que vem poderiam dar uma sugestão ao 
executivo, que como todos sabem esse valor pode ser gasto em consumo, então poderiam dar a 
sugestão ao executivo, criar uma Lei para estabelecer critérios como metas, para que elas recebam 
este valor, as que cumprir a meta recebem, as que não cumprir não recebe. Após passou-se a 
ORDEM DO DIA com a seguinte pauta: Votação da urgência especial do Projeto de Lei nº59/2025. 
Aprovado por unanimidade de votos. Votação em turno único do Projeto de Lei nº59/2025 que 
“Autoriza o Poder Executivo Municipal a repassar exclusivamente no mês de dezembro de 2025, aos 
agentes comunitários de saúde e aos agentes de combate às endemias, o Incentivo Financeiro 
Adicional (IFA) e dá outras providências”. Aprovado por unanimidade de votos. Nada mais a tratar 
convocou a todos para a sessão solene de posse da Mesa Diretora 2026 a realizar-se no dia 
01/01/2026 ás 10:00 horas da manhã na sede da Câmara Municipal. Após declara encerrada a 
reunião tendo sido lavrada a presente ata que após aprovada será assinada pelos presentes. 
_________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________ 


